**1:3** (I.19–32) BLESSED BE THE GOD. I.e. because he makes us blessed. He praises *God*, which he gave as written below. AND THE FATHER [OF OUR] LORD etc. I.e., who is *also the Father of our Lord Jesus Christ*, or *blessed* is the *God* of that man who was taken up, *and is the Father of him, who in the beginning was with God* etc. WHO BLESSED US WITH EVERY SPIRITUAL BLESSING. I.e., with all abundance and grace. Not with one, but with all blessings, not that we all obtain everything, but, since we each have one or many, we possess all through individual blessings. IN THE HEAVENS. I.e., God himself, who is in the heavens. Alternatively: Not in carnal prosperity nor in earthly abundance, but *in heavenly* gifts and virtues *He blessed us*. IN CHRIST JESUS. For in the head he blessed all members.

- HI **1:4** (I.33–47) SICVT ELEGIT NOS. Id est, sic *nos benedixit, sicut elegit nos*. ANTE MVNDI CONSTITVTIONEM. Cui omnia futura per [35] praesentiam iam facta sunt. VT ESSEMVVS SANCTI ET INMACVLATI CORAM IPSO. Id est, non in hipochrisi *coram* hominibus. Quaerendum quare hoc dicat, cum scriptum sit: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens*, in praesenti scilicet uita. Ceterum ad hoc *nos elegit, ut essemus sancti et immaculati* [40] in futura uita, quando Christi *ecclesia non habebit maculam neque rugam*, licet etiam in praesenti uita iusti *sancti et immaculati*, quamuis non ex toto, HI tamen ex parte non inconuenienter dici possunt. Inter *sanctum et immaculatum* hoc interest, quod *sanctus immaculatus* quoque intellegi potest, *immaculatus* uero [45] non statim *sanctus*. Paruuli quippe *immaculati* sunt, qui integri sunt corpore, et tamen non *sancti*, quia sanctitas uoluntate et studio comparatur.
- PIL **1:5** (I.48–51) IN ADOPTIONEM FILIORVM. Nam Saluator eius natura *filius* est, nos uero *adoptione*. IN IPSVM. Id est, Christum, ut [50] simus membra ipsius. SECVNDVM PROPOSITVM VOLVNTATIS SVAE. Id est, non *secundum* meritum nostrum.
- HI **1:6** (I.52–56) IN LAVDEM GLORIAE. Id est, ut *laudemus gloriam gratiae ipsius*. IN QVA GRATIFICAVIT NOS. In qua gratos *nos* sibi fecit. IN DILECTO. ‘Ab omnibus’ subauditur; nam etiam ab im[55]piis Christus diligitur. Nam *cum sit Christus sapientia, ueritas, pax, gaudium*, quis haec etiam impiissimus non diligit?
- XP **1:7** (I.57–58) SECVNDVM DIVITIAS CLARITATIS GRATIAE. Id est, ut: *Copiosa apud eum redemptio*.
- 1:8** (I.59–64) QVAE SVPERHABVNDAVIT IN NOS. Hoc est, *plus quam* [60] *habundauit*, ut non solum a morte redemptis gratis peccata dimitteret, sed etiam tantam *nobis sapientiam* donaret, ut *uoluntatis eius occulta misteria* nosceremus. IN OMNI SAPIENTIA. Visibilium et inuisibilium. ET SCIENTIA. Tantum uisibilium; non tamen *in nobis* est haec *omnis scientia et sapientia*, sed in Deo.
- HI **1:9** (I.65–72) MISTERIVM VOLVNTATIS SVAE. Id est, *redemptionem* [66] *nostram per suum sanguinem*; sed Deus *in omni sapientia* sua hoc fecit. QVOD PROPOSVIT IN EO reliqua. Inter *propositum* et *praedestinationem* hoc interest, quod *praedestinatio* est alicuius rei praefiguratio multo ante in mente eius, qui distinat quod [70] futurum sit, *propositum* uero, cum uicina sit machinatio et pene cogitationem sequatur effectus. Item: *Praedestinatio* est *gratiae* praeparatio, *gratia* uero est ipsa donatio.
- AU